担保余额（E）
0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 24,672.34

注：上表中担保中，对炼石投资有限公司的担保金额分别为 1000 万元美元和 2100 万元，对 Gardner 及其子公司的担保

金额为 500 万英镑（按 2020 年 12 月 31 日的美元中间价 6.5249 和英镑中间价 8.8903 折算）。

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

银行理财产品 自有资金 8,220 0 0

合计 8,220 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

炼石航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

36

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

不适用

2、履行精准扶贫社会责任情况

不适用

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

报告期炼石矿业由于停止生产，平时严格按照环保要求进行日常维护。英国Gardner各生产工厂严格按

照所在国的环保要求，有效控制或消除污染风险，并尽量使用用环保材料，使废物处置和回收成本最小化，

减少能源消耗。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年3月13日召开的第九届董事会第五次会议及2020年4月24日召开的公司2020年第一次临

时股东大会通过了关于2020年度非公开发行股票事项，决定向成都空港兴城投资集团有限公司发行不超过

8,800万股，募集资金不超过不超过94,900.00万元 (调整后) 。

炼石航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

37

鉴于相关监管政策及资本市场环境发生变化，综合考虑公司自身情况，公司需对非公开发行方案进行

调整，公司2020年12月31日召开的第九届董事会第十八次会议通过了《关于终止2020年非公开发行A股股

票事项并撤回申请文件的议案》，决定向中国证监会申请终止本次发行事项，并申请撤回相关申请材料。

2021年1月25日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请终止审查通知书》（[2021]8

号），中国证监会决定终止对公司非公司发行股票的行政许可申请的审查。

后续公司将依据新的再融资相关政策，重新研究论证并制订再融资方案，继续开展再融资事宜。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

炼石航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 105,902,326 15.77%   -11,175,000 -11,175,000 94,727,326 14.10%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 105,902,326 15.77%   -11,175,000 -11,175,000 94,727,326 14.10%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 105,902,326 15.77%   -11,175,000 -11,175,000 94,727,326 14.10%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 565,713,733 84.23%   11,175,000 11,175,000 576,888,733 85.90%

 1、人民币普通股 565,713,733 84.23%   11,175,000 11,175,000 576,888,733 85.90%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 671,616,059 100.00%   671,616,059 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据相关规定，结算公司对高管锁定股期初进行调整。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

炼石航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

39

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
37,274

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

38,565
报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0

年度报告披露日前上

[…]

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将销售商品及银行借款作为主要资金来源。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2020年12月31日金额：

项目 一年以内 二到五年 五年以上 合计

货币资金 142,580,364.26   1,580,622.06 144,160,986.32

应收票据 7,970,845.50   7,970,845.50

应收账款 175,154,679.14   175,154,679.14

应收款项融资 1,500,000.00   1,500,000.00

其它应收款 13,907,531.43   13,907,531.43

短期借款 20,304,205.12 875,000,000.00   895,304,205.12

应付账款 161,665,079.07   161,665,079.07

其它应付款 445,125,980.71   445,125,980.71

应付股息   720,000.00 720,000.00

应付利息 2,034,855.89 93,515,138.89   95,549,994.78

应付职工薪酬 50,310,112.29   50,310,112.29

一年内到期的非流动负债 82,390,308.55   82,390,308.55

长期借款   343,090,442.55   343,090,442.55

长期应付款   96,516,813.39   96,516,813.39

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

炼石航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

148

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

項目 汇率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

外币货币性项目 对人民币升值 10%   -20,163,978.36   -20,163,978.36  1,031,778.81 1,031,778.81

外币货币性项目 对人民币贬值 10%   20,163,978.36   20,163,978.36  -1,031,778.81 -1,031,778.81

外币报表折算 对人民币升值 10% -20,335,196.81 -20,335,196.81 2,622,415.48 2,622,415.48

外币报表折算 对人民币贬值 10% 20,335,196.81 20,335,196.81 -2,622,415.48 -2,622,415.48

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 利率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 10% -2,195,594.50 -2,195,594.50 -1,658,998.65 -1,658,998.65

浮动利率借款 减少 10% 2,195,594.50 2,195,594.50 1,658,998.65 1,658,998.65

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

应收款项融资  1,500,000.00  1,500,000.00

其他流动资产-远期外汇合同 8,623,591.00   8,623,591.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

炼石航空科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

149

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团第一层次公允价值计量项目系现金流量套期相关的远期外汇合同，以期末远期合约报价为基础

计算公允价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，由于为银行承兑汇票且其剩余期限较短，账面余

额与公允价值相近。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

不适用。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

不适用。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

不适用。

十一、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营企业”相关内容。。

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系